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PROCES VERBAL 

al şedinţei ordinare a Consiliului Local Techirghiol 

din data de 07.11.2019 

 

 

 Sedinta a fost convocata conform Dispoziţiei nr. 432/01.11.2019 

Consilieri prezenţi: 14 

Consilieri absenţi: Şlincu Ioan 

Preşedinte de şedinţă:  Berbeacă Niculae 

Participa: Jifcu Marius- Arhitect şef 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedintei din data de 17.10.2019. 

 - 14 voturi pentru. 

Diverse: 

1. Proiect de hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă și drapel 

al Unității Administrativ-Teritoriale – Orașul Techirghiol, județul Constanţa. 

Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

2. Proiect de hotarare revocare HCL nr. 180/17.10.2019. 

 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea BVC al orasului Techirghiol pentru anul 

2019 .  Iniţiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuţie a bugetului de venituri şi 

cheltuieli al oraşului Techirghiol pentru trimestrul al III-lea 2019. Inițiator: Iniţiator: d-l 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

3. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea terenului din Techirghiol, Ps 273/1/1+Ps 

273/4/2 lot 2, lot 10. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 
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Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

4. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea  şi partajarea terenului din Techirghiol, str. 9 

Mai, nr.36. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 13 voturi pentru. 

- 1 abtinere (Picoiu Adrian) 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ parcela A106/17 şi A106/18 şi Regulament de 

urbanism in vederea introducerii in intravilan si construire locuinte. Iniţiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a terenului din Techirghiol, str. Eroilor, nr. 37 catre chiriaş Ispas Mihail. Inițiator: d-l 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a terenului din Techirghiol, str. Transilvaniei, nr. 19A catre concesionari Cucu Madalina-

Maria şi Cucu Nicolai. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 
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8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Oltului, nr.8, ap.2 catre chiriaş Murarescu Vergil. 

Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 12 voturi pentru. 

- 2 abtineri ( Drăghici Doru, Constandin Florea) 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Halil Kadar, nr.9 catre concesionar Asan-Constantin 

Titiana. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Eroilor, nr. 20C catre concesionar Vasile Paul. Inițiator: 

d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Ovidiu, nr.5 catre concesionar Patriarhia Română – 

Administratia Patriarhală. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Transilvaniei, nr.15 catre concesionar SC KARINA 

SEA 98 SRL. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.  

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 
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Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate in vederea vanzarii directe 

a imobilului din Techirghiol, str. Transilvaniei, nr.17 catre concesionar SC KARINA 

SEA 98 SRL. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

 Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

 

Diverse: 

1. Proiect de hotărâre revocare HCL nr. 180/17.10.2019. 

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

- 14 voturi pentru. 

2. Domnul primar prezintă cele trei variante de Stemă şi Drapel ale UAT Techirghiol., care vor 

fi supuse consultării publioce, conform Legii nr. 52/2003, urmănd ca varianta finală să fie 

aprobată in şedinţa de consiliu local. 

Doamna consilier local Bari Zerrin expune problema iluminatului public – zona DR. Ion 

Tătăran – zona service auto. 

Domnul primar răspunde că va lua in considerare extinderea iluminatului public pentru 

aceea zonă. 

Domnul primar face invitatia consilierilor locali la inaugurarea Centrului Pensionarilor 

din data de 08.11.2019. ora 11.00 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                SECRETAR,                                                  

                    CONSILIER,                                                    DR.JR. PAROŞANU NICULINA 

             BERBEACĂ NICULAE 

 

 

       Inspector, 

  REGEP  MELISSA 

 


